
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  24   Del  31-01-2018

Oggetto:SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI - LAVORI DI SOMMA URGENZA
PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE ROCCIOSO AD OVEST
DELL'ABITATO DI MEGGIANO SOVRASTANTE L'ABITATO, AREA
INTERESSATA DISTINTA CATASTALMENTE AL FOGLIO N.7 PART. N.46
DEL COMUNE DI VALLO DI NERA. NOMINA RUP.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 12:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO A
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che, il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016 è stato
colpito da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte
intensità, non ultima quella del 30.10.2016, che hanno determinato una grave situazione di pericolo
per l'incolumità delle persone e la sicurezza di beni pubblici e privati, determinando anche la perdita



COMUNE DI VALLO DI NERA

di vite umane, numerosi feriti, l'evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni, gravi
danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali;

- che a seguito di segnalazione del Sig. Dominici Iginio, il responsabile dell’Area Vigilanza di
questo ente sig. Quarantini Giampiero, in data 02/02/2017 ha effettuato un sopralluogo in fraz.
Meggiano presso un costone roccioso posto all’interno di un bosco ceduo, distinto catastalmente al
foglio n.7, particella n.46, di proprietà della Sig.ra Costantini Margherita e ha accertato la precaria
stabilità di alcuni massi che potrebbero causare un potenziale pericolo per l’incolumità pubblica e
privata, data la presenza a valle di strada pubblica e di abitazioni. Il suddetto verbale è stato
trasmesso con nota di questo ente prot. 473 del 06/02/2017 al Servizio di Protezione Civile della
Regione Umbria al fine di esprimere un giudizio tecnico e formulare eventuali azioni di intervento.

-che In data 13/02/2017, su attivazione della sala operativa della Protezione Civile Regionale,
veniva  eseguito un sopralluogo alla presenza del Geol. Andrea Motti della Regione Umbria -
Servizio Geologico, accompagnato dal vigile urbano Quarantini Giampiero e dal Geom. Messi
Massimo del Comune di Vallo di Nera ed è stato trasmesso il relativo verbale con nota di questo
Ente prot. n. 674 del 14/02/2017 al Centro Operativo di Foligno e alla Regione Umbria - Servizio
Geologico.

- che il verbale di sopralluogo menzionato evidenzia la pericolosità di alcuni massi che potrebbero
distaccarsi e, rotolando lungo il versante,  porre a rischio le sottostanti abitazioni che sono poco
lontane dal piede del versante, rendendo necessari urgenti interventi di disgaggio e di retatura dei
cunei rocciosi che si presentano in equilibrio instabile.

DATO ATTO che, le opere di che trattasi rivestono dunque  i caratteri della somma urgenza ai sensi
dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, ed a tale scopo è stato redatto e sottoscritto il relativo verbale in
data 06.11.2017, affidando la redazione della perizia giustificativa dei lavori, unitamente alla
direzione lavori, alla contabilità, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e
esecuzione dei lavori e la redazione del certificato di regolare esecuzione, all’Ing. Marianna
Marconi, con studio in Via Marzia n.18– 06121 Perugia, in possesso dei requisiti necessari ed
iscritto all’elenco speciale dei professionisti istituito a seguito del sisma;

RICHIAMATA la Delibera di giunta comunale n. 94, del 29/11/2017, con la quale veniva
approvato il verbale di somma urgenza unitamente alla perizia giustificativa dei lavori;

DATO ATTO che la Regione Umbria, con nota prot. 237, del 17.’01.2018, concedeva a questo ente
formale nulla osta all’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza del costone roccioso;

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 6, del 16.12.2017, con il quale veniva nominato
Responsabile dell’Area Tecnica il Segretario comunale dott.ssa Roberta Isidori;

RITENUTO di dover procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento per la procedura in
oggetto;

VISTA la lettera dell’Ufficio speciale per la Ricostruzione, pervenuta in data 17.01.2018, con nota
prot. n. 221, nella quale si specifica che il personale assunto a tempo determinato per la gestione
delle pratiche del sisma può assumere la nomina di RUP relativamente alla gestione del sisma 2016;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 31-01-2018 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 50/2016;

ACQUISITO il parere favorevole di  regolarita’ tecnica, ex art. 49, D. Lgs. 267/2000;

CON voti favorevoli unanimi

DELIBERA
Per quanto in premessa specificato:

DI nominare Responsabile del procedimento relativo ai lavori di somma urgenza per la messa in1)
sicurezza del costone roccioso sovrastante l’abitazione della Sig.ra Ricci Liana – Fraz.
Piedipaterno del Comune di Vallo di Nera, distinta catastalmente al Foglio n.15, part 286,
all’Arch. Silvi Valeria, dipendente a tempo determinato del Comune di Vallo di Nera, per la
gestione delle pratiche del sisma 2016;
DI demandare all’arch. Silvi Valeria i successivi adempimenti relativi al procedimento.2)

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, IV comma, del3)
D.Lgs. 267 del 18/08/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 31-01-2018 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 08-02-18 al 23-02-18, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 622 in data 08-02-18, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 08-02-18 F.to RICCI ALESSANDRA
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 08-02-18 RICCI ALESSANDRA

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 08-02-18 al 23-02-18.

E' divenuta esecutiva il giorno  31-01-18:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      RICCI ALESSANDRA

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 31-01-2018 - Pag. 4


